

Số: 491 /KH-GDDT

Krông Pa, ngày 06 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi "Tiếng hát Dân ca" học sinh tiểu học cấp huyện, năm học 2018 - 2019

Kính gửi: Lãnh đạo các trường Tiểu học trong toàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1380/SGDDT-GDTH ngày 04/9/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 -2019 đối với giáo dục tiểu học;

Thực hiện Công văn số 378/GDDT-TH, ngày 14/9/2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2018-2019;

Thực hiện Kế hoạch số 420/KH-GDDT ngày 03/10/2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động chuyên môn và hoạt động phong trào cấp huyện, cấp tỉnh trong năm học 2018-2019;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi "Tiếng hát dân ca" học sinh bậc Tiểu học cấp huyện năm học 2018-2019 với những nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Thực hiện chỉ đạo của Bộ GDĐT từng bước đưa Dân ca vào trường học để bảo tồn, phát huy những bài hát mang bản sắc và văn hóa truyền thống các vùng miền.

- Giúp học sinh biết cảm nhận được cái hay, cái đẹp của các làn điệu dân ca các dân tộc, các vùng miền của đất nước; góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, giáo dục truyền thống, giáo dục tình yêu quê hương đất nước.

- Hoạt động này giúp học sinh hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất của con người toàn diện như: Tự tin, giao tiếp, hợp tác, tích cực tham gia các hoạt động, kỉ luật, đoàn kết.

- Tạo sân chơi mới, đa dạng về nội dung, hình thức giúp các em học sinh có cơ hội được giao lưu, học hỏi, trải nghiệm và hoàn thiện bản thân.

### 2. Yêu cầu:

- Các đơn vị trường tổ chức Hội thi cấp trường để tuyển chọn học sinh đạt kết quả cao để tham gia Hội thi "Tiếng hát Dân ca" cấp huyện.

- Hội thi là hoạt động thiết thực hưởng ứng phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực" tạo không khí vui tươi, bổ ích, đồng thời tuyên truyền ý thức bảo tồn bản sắc văn hóa các dân tộc.

- Tổ chức hội thi đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng tuyên truyền, khuyến khích các đơn vị trường thường xuyên tổ chức các hoạt động văn nghệ đối với học sinh và đồng thời phổ biến những làn điệu dân ca đến với học sinh.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

### **1. Đối tượng dự thi:**

- Học sinh đang học tại các trường tiểu học trong huyện được lựa chọn ở vòng thi cấp trường.

- Mỗi đơn vị đăng kí học sinh thi hát chính thức, ngoài ra mỗi đơn vị có thể bổ sung thêm học sinh để tham gia phụ họa cho các tiết mục hát.

### **2. Nội dung và hình thức thi:**

#### **a) Nội dung thi:**

- Học sinh dự thi trình bày những bài hát dân ca các vùng miền, các dân tộc với chủ đề: ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; phản ánh cuộc sống và các hoạt động xã hội và hoạt động dạy học trong nhà trường có nội dung phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học.

- Khuyến khích các tiết mục đặt lời mới phù hợp với nội dung, biết cách sử dụng làn điệu, lời ca và gieo vần điệu chính xác.

#### **b) Hình thức thi:**

- Các tiết mục có thể biểu diễn với thể loại đơn ca, đôi ca, tam ca, tốp ca hay diễn xướng. Mỗi đơn vị trường đăng kí tối đa 2 tiết mục hát có thể loại khác nhau. Thời gian biểu diễn cho mỗi tiết mục tối đa 06 phút.

- Tiết mục dự thi lựa chọn hình thức trình bày đặc sắc, lời cuốn và có tính nghệ thuật và mang đậm bản sắc văn hóa của các dân tộc, của mỗi vùng miền.

- Các đơn vị trường bốc thăm thứ tự biểu diễn, nếu đơn vị dự thi 2 tiết mục thì trình diễn nối tiếp nhau.

## **III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** 01 ngày, khai mạc vào lúc 7h30' ngày 17/11/2018.

**2. Địa điểm:** Trường Tiểu học số 1 Phú Túc.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch và nội dung tổ chức Hội thi "Tiếng hát Dân ca" học sinh Tiểu học cấp huyện năm học 2018 – 2019.

- Xin chủ trương UBND huyện về tổ chức Hội thi "Tiếng hát Dân ca" học sinh Tiểu học cấp huyện năm học 2018 – 2019.

- Chuẩn bị các điều kiện về nội dung, chương trình, cơ sở vật chất, kinh phí và các yêu cầu khác để phục vụ Hội thi.

- Thành lập Ban Tổ chức và Ban giám khảo điều hành, chấm thi và xét chọn kết quả Hội thi.

## 2. Đối với các đơn vị trường

- Các đơn vị trường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Tiếng hát Dân ca” học sinh Tiểu học cấp trường, năm học 2018 – 2019 để tạo phong trào tham gia hát dân ca sâu rộng trong nhà trường, đồng thời tuyển chọn học sinh xuất sắc nhất tham gia Hội thi cấp huyện

- Gửi kế hoạch tổ chức Hội thi về Phòng GDĐT trước khi tổ chức 03 ngày.

### - Hồ sơ đăng kí Hội thi cấp huyện gồm:

+ Quyết định thành lập đoàn tham gia Hội thi “Tiếng hát Dân ca” trong đó phải có đại diện CBQL làm trưởng đoàn và kèm theo danh sách.

+ Danh sách học sinh thi “Tiếng hát dân ca” (danh sách lập theo mẫu)

+ Nhạc nền của các tiết mục dự thi.

- Thời gian nộp hồ sơ đăng kí dự thi bằng văn bản chậm nhất đến ngày 06/11/2018, đồng thời gửi về địa chỉ email: [macduyanpgdkrongpa@gmail.com](mailto:macduyanpgdkrongpa@gmail.com). Nếu đơn vị nào không nộp đúng thời hạn xem như không tham gia.

**Lưu ý: Vào lúc 15h, ngày 16/11/2018 mời Trưởng đoàn các đơn vị trường về Phòng GDĐT để họp và bốc thăm.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tiếng hát Dân ca” học sinh bậc Tiểu học cấp huyện năm học 2018 - 2019. Phòng GDĐT yêu cầu các đơn vị trường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc liên hệ với bộ phận chuyên môn Phòng GDĐT để được hướng dẫn. *So*

### Nơi nhận:

- Như kính gửi (thực hiện);
- UBND huyện (b/cáo);
- Lãnh đạo Phòng GDĐT (c/đạo);
- Lưu: VT, CMTH.



**Nguyễn Văn Vĩnh**